
D.G. Territorio e protezione civile

Serie Ordinaria n. 37 - Venerdì 17 settembre 2021

– 82 – Bollettino Ufficiale

D.d.g. 13 settembre 2021 - n. 12058
Aggiornamento nomine della Commissione di valutazione 
per l’istruttoria tecnica delle domande di partecipazione 
presentate a valere sul bando «Interventi finalizzati all’avvio di 
processi di rigenerazione urbana» (d.d.u.o. 15 gennaio 2021 - 
n. 245), costituita con d.d.g. 17 maggio 2021 - n. 6552

IL DIRETTORE DELLA DG 
TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE

Vista la legge regionale 26 novembre 2019 - n 18 «Misure di 
semplificazione e incentivazione per la rigenerazione urbana 
e territoriale, nonché per il recupero del patrimonio edilizio esi-
stente  Modifiche e integrazioni alla legge regionale 11 marzo 
2005, n  12 (legge per il governo del territorio) e ad altre leggi 
regionali», che riconosce, nel perseguire l’obiettivo di uno svilup-
po sostenibile, gli interventi finalizzati alla rigenerazione urbana e 
territoriale, riguardanti ambiti, aree o edifici, quali azioni priorita-
rie per ridurre il consumo di suolo, migliorare la qualità funziona-
le, ambientale e paesaggistica dei territori e degli insediamenti, 
nonché le condizioni socio-economiche della popolazione;

Vista la legge regionale 4 maggio 2020, n 9 «Interventi per la 
ripresa economica», che all’articolo 1, istituisce il Fondo «Inter-
venti per la ripresa economica» per garantire il sostegno degli 
investimenti regionali quale misura per fronteggiare le conse-
guenze negative sull’economia del territorio lombardo derivanti 
dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

Richiamate: 

•	la d g r  n  XI/3531 del 05 agosto 2020 «Programma degli 
interventi per la ripresa economica - variazioni al bilancio 
di Previsione 2020-2022 (d lgs  118/11 - l r  19/12 art  1, co 4) 
- 33° provvedimento» che ha approvato il «Programma de-
gli interventi per la ripresa economica», composto dagli 
Allegati 1, 2, 3 e 4, e, in particolare l’Allegato 2 della d g r  
XI/3531/2020 ha previsto, tra gli interventi raggruppati per 
macroaree, gli «Incentivi per la rigenerazione urbana» di 
competenza della Direzione Generale Territorio e Protezione 
Civile con un finanziamento di € 100 000 000,00 a valere sul 
Fondo «Interventi per la ripresa economica» di cui all’art 1, 
comma 10 della l r  9/2020, la cui assegnazione è deman-
data a successivi provvedimenti;

•	la d g r  n  XI/3749 del 30 ottobre 2020 «Deliberazione n  3531 
del 5 agosto 2020: nuove determinazioni ed aggiornamen-
to del programma degli interventi per la ripresa economi-
ca», e, in particolare, l’Allegato 2, che prevede per il finan-
ziamento di € 100 000 000,00 destinato agli «Incentivi per 
la rigenerazione urbana» la ripartizione in € 40 000 000,00 
sull’annualità 2021 e € 60 000 000,00 sull’annualità 2022;

•	la d g r  n  XI/3944 del 30 novembre 2020 «Approvazione 
dei criteri per l’emanazione del bando «interventi finalizzati 
all’avvio di processi di rigenerazione urbana»;

•	il d d u o  15 gennaio 2021 - n  245, pubblicato sul BURL Serie 
Ordinaria n  3 - Mercoledì 20 gennaio 2021, che approva 
il bando «interventi finalizzati all’avvio di processi di rige-
nerazione urbana», individuando il Dirigente pro tempore 
dell’Unità Organizzativa Urbanistica e assetto del territorio 
della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile, re-
sponsabile del procedimento di selezione e concessione 
dei contributi nell’ambito del bando stesso pubblicato dal 
1° febbraio 2021 al 12 marzo 2021, sulla piattaforma «Bandi 
Online» (www bandi regione lombardia it);

•	il d d g  17 maggio 2021 - n  6552 «Costituzione della Com-
missione di valutazione per l’istruttoria tecnica delle do-
mande di partecipazione presentate a valere sul bando 
«Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione 
urbana» (d d u o  15 gennaio 2021 - n  245)»;

Dato atto che, con il citato decreto n  6552/2021, è stata costi-
tuita la Commissione di Valutazione del bando «Interventi finaliz-
zati all’avvio di processi di rigenerazione urbana», composta, sul-
la base delle indicazioni pervenute dalle Direzioni generali, da:

•	Monica Bottino, dirigente della Direzione Generale Enti Lo-
cali, Montagna e piccoli comuni, con funzione di Presiden-
te;

•	Andrea Ghirlanda, funzionario con P O  della Direzione Ge-
nerale Casa e Housing sociale;

•	Elisabetta Ferramosca, funzionario con P O  della Direzione 
Generale Ambiente e Clima;

e integrata da Rossella Radice, funzionario della UO Urbanistica 
e assetto del territorio, con funzione di Segretario;

Considerato che a seguito di riorganizzazione della Direzione 
Generale Ambiente e Clima e su indicazione della medesima 
Direzione Generale risulta necessario procedere all’aggiorna-
mento della composizione della suddetta Commissione di Va-
lutazione con la nomina di Luca Minnella, funzionario con P O  
della Direzione Generale Ambiente e Clima, che subentra a Eli-
sabetta Ferramosca, funzionario con P O  della Direzione Gene-
rale Ambiente e Clima;

Richiamato il decreto del Segretario Generale n  4907 del 6 
marzo 2001 «Modalità per la costituzione e il funzionamento dei 
gruppi di lavoro pluridisciplinari e interfunzionali ai sensi dell’art  
26 della l r  10 marzo 1995 n  10»;

Richiamata la delibera n  XI/4504 del 30 marzo 2021 con cui 
la Giunta regionale ha approvato il Piano Triennale di Prevenzio-
ne della Corruzione e della Trasparenza (P T P C T ) 2021-2023 nel 
quale si stabilisce che il Responsabile del procedimento accerti, 
all’atto della costituzione della commissione per la concessione 
o l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari 
o attribuzioni di vantaggi economici di qualunque genere, l’as-
senza di precedenti penali d’ufficio o mediante dichiarazione 
sostitutiva di certificazione, resa dall’interessato ai sensi dell’art  
46 del d p r  445/2000, a carico dei componenti individuati;

Visto il decreto 16148 del 21 dicembre 2020 avente ad ogget-
to: «Indicazioni operative e attività di monitoraggio del Respon-
sabile per la prevenzione della corruzione e la trasparenza in 
attuazione dell’art  35 bis del d lgs  165/2001»;

Rilevato che è stata acquisita ed è conservata agli atti della 
UO Urbanistica e assetto del territorio l’autocertificazione resa ai 
sensi del d p r  445/2000 da parte del nuovo componente della 
Commissione, come previsto dall’articolo 35 bis, c  1, lettera c, 
del d lgs  165/2001 ed è stato avviato il controllo secondo quan-
to indicato dal sopracitato decreto;

Ritenuto di aggiornare, come sopra specificato, i componenti 
della Commissione di Valutazione per l’esame e la selezione del-
le proposte progettuali pervenute a seguito della pubblicazione 
sulla piattaforma «Bandi Online» del bando «interventi finalizzati 
all’avvio di processi di rigenerazione urbana» (approvato con 
d d u o  15 gennaio 2021 - n  245), costituita con d d g  17 mag-
gio 2021 - n  6552, nominando Luca Minnella, funzionario con 
P O  della Direzione Generale Ambiente e Clima, che subentra a 
Elisabetta Ferramosca, funzionario con P O  della Direzione Ge-
nerale Ambiente e Clima;

Dato atto che a seguito della suddetta nomina i componenti 
della Commissione sono:

•	Monica Bottino, dirigente della Direzione Generale Enti Lo-
cali, Montagna e piccoli comuni, con funzione di Presiden-
te;

•	Andrea Ghirlanda, funzionario con P O  della Direzione Ge-
nerale Casa e Housing sociale;

•	Luca Minnella, funzionario con P O della Direzione Generale 
Ambiente e Clima;

e che la stessa Commissione è integrata da Rossella Radice, 
funzionario della UO Urbanistica e assetto del territorio, con fun-
zione di Segretario;

Dato atto che:

•	i componenti della Commissione di valutazione non per-
cepiscono alcun gettone di presenza per le attività svolte;

•	la Commissione di valutazione ha durata fino alla conclu-
sione delle operazioni di valutazione dei progetti previste 
nel bando e comunque entro il 31 dicembre 2021;

•	alla Commissione di valutazione è assicurato il supporto di 
una Segreteria Tecnica al fine di garantire tempi congrui di 
istruttoria, di ottimizzare e rendere più efficaci le operazioni 
di valutazione delle proposte progettuali per l’assegnazio-
ne dei contributi regionali;

Viste: 

•	la l r 31 marzo 1978, n  34 e successive modifiche ed integra-
zioni, nonché il regolamento di contabilità e la legge regio-
nale di approvazione del bilancio di previsione del triennio 
corrente; 

•	la l r 7 luglio 2008, n  20 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI legislatura; 

Verificato che il presente provvedimento non rientra nell’ambi-
to di applicazione degli artt  26 e 27 del d lgs  n  33/2013;

http://www.bandi.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Venerdì 17 settembre 2021

– 83 –

DECRETA
1  di aggiornare i componenti della Commissione di Valuta-

zione per l’esame e la selezione delle proposte progettuali per-
venute a seguito della pubblicazione sulla piattaforma «Bandi 
Online» del bando «interventi finalizzati all’avvio di processi di ri-
generazione urbana» (approvato con d d u o  15 gennaio 2021 
- n  245), costituita con d d g  17 maggio 2021 - n  6552, nomi-
nando Luca Minnella, funzionario con P O  della Direzione Gene-
rale Ambiente e Clima, che subentra a Elisabetta Ferramosca, 
funzionario con P O  della Direzione Generale Ambiente e Clima;

2  di dare atto che i componenti della Commissione sono:
 − Monica Bottino, dirigente della Direzione Generale En-
ti Locali, Montagna e piccoli comuni, con funzione di 
Presidente;

 − Andrea Ghirlanda, funzionario con P O  della Direzione Ge-
nerale Casa e Housing sociale;

 − Luca Minnella, funzionario con P O  della Direzione Genera-
le Ambiente e Clima;

e che la stessa Commissione è integrata da Rossella Radice, 
funzionario della UO Urbanistica e assetto del territorio, con fun-
zione di Segretario;

3  di dare atto che:
 − i componenti della Commissione di valutazione non per-
cepiscono alcun gettone di presenza per le attività svolte;

 − la Commissione di valutazione ha durata fino alla conclu-
sione delle operazioni di valutazione dei progetti previste 
nel bando e comunque entro il 31 dicembre 2021;

 − alla Commissione di valutazione è assicurato il supporto di 
una Segreteria Tecnica al fine di garantire tempi congrui di 
istruttoria, di ottimizzare e rendere più efficaci le operazioni 
di valutazione delle proposte progettuali per l’assegnazio-
ne dei contributi regionali;

4  di trasmettere copia del presente provvedimento ai compo-
nenti della Commissione di valutazione;

5  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  n  33/2013;

6  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL) e sulla piattaforma «Bandi 
Online» (www bandi regione lombardia it) 

Il direttore generale
Roberto Laffi

http://www.bandi.regione.lombardia.it

